令和７年７月 24 日

第８回 教 育 委 員 会 議 事 録

１．開会の日時及び場所

  令和７年７月 24 日（木） 10 時 00 分～11 時 35 分

  愛南町城辺甲 2420 番地  愛南町役場本庁３階 大会議室

２．教育委員会定数  教育長１名、教育委員４名

３．出席委員

教育長      中尾 茂樹

    教育長職務代理者 松田 恵子     委 員  大野 甲子彦

委 員     上原 京子     委 員  宮本 裕司

４．欠席委員

    なし

５．会議に出席した公務員の氏名

学校教育課長    坂本 一利   生涯学習課長    織田 浩史

学校教育課課長補佐 山川 富美夫  生涯学習課主幹   藤本 吉信

学校教育課課長補佐 二神 裕暁

学校教育課課長補佐 蓮田 修平

６．会議の概要

 一．開会宣言

   中尾教育長  10 時 00 分 委員の出席を確認し、開会を宣言し開会する。

 二．前回議事録の承認

   中尾教育長  前回会議録の承認について諮る。

   全 委 員   異議ない旨答える。

 三．教育長報告

   ＜次ページ＞

日　　付 タイトルほか 場　　所

　６月２６日（木） １０：００～定例教育委員会 ３階大会議室

　８：４５～南宇和高校羽田先生来庁(海外研修に関して) 教育長室

１０：００～愛南町社会福祉協議会総会 城の辺学習館

１１：３０～校長研修会打ち合わせ 教育長室

１３：３０～愛南町社会福祉協議会理事会 城の辺学習館

１３：００～校長研修会 ３階大会議室

１６：００～愛大山本特定教授来庁 教育長室

１８：３０～福浦自主防災女性グループ来庁 教育長室

１２：４０～南宇和高校訪問 南宇和高校

１３：３０～愛大藤原准教授来庁(水産課メンバーも) 教育長室

１５：００～管理職会議・議会調整会 ３階大会議室

１７：３０～船越小学校学校運営協議会情報交換会参加 船越小学校

　７月　３日（木） １３：００～総合教育会議 城辺中学校

　９：００～議会全員協議会 ３階大会議室

１５：００～篠山小中学校学校運営協議会参加 篠山小中学校

　７月　５日（土） 　９：３０～Ｂ＆Ｇ水泳大会 Ｂ＆Ｇ海洋センター

　９：２０～愛媛大学教職大学院小規模校実習見学 家串小学校

１８：３０～海外研修保護者説明会① ３階大会議室

１０：００～臨時議会 議場

１７：００～南宇和高校久能君(探究レポートのことで)来庁 教育長室

１０：２０～通学路安全対策推進モデル事業授業見学 平城小学校

１３：３０～愛媛大学井上准教授来庁(松田委員さんも) 教育長室

１０：３０～ムービングハウス関係者来庁 第２会議室

１３：３０～愛南町教育会代表者来庁 教育長室

　７月１３日（日） １６：００～愛南町ＰＴＡ連合会研修会 御荘文化センター

　７月１４日（月） １６：００～給特法文科省説明会ＷＥＢ会議 相談室

１１：００～全国史跡整備市町村協議会愛媛県支部総会 御荘文化センター

１３：３０～愛南町防犯協会総会 愛南警察署

　７月１７日（木） １５：１５～総務課によるＡＩの活用実践研修 町長室

１６：３０～定例教育委員会打ち合わせ 教育長室

１８：３０～つくし会(軽スポーツ交流) 城辺中学校体育館

　７月２２日（火） １５：１５～南宇和高校生・教育に係る探究の授業 教育長室

　７月２３日（水） 　８：３０～愛南町小学校水泳大会 城辺小学校

１０：００～定例教育委員会 ３階大会議室

１３：３０～南予地域婦人教育研修会・講演 御荘文化センター

  ７月１８日（金）

  ７月２４日（木）

　７月　１日（火）

　７月　４日（金）

  ７月　７日（月）

  ７月　９日（水）

  ７月１０日（木）

  ７月１１日（金）

教育長活動報告　　　令和７年６月２６日（木）～令和７年７月２４日（木）

　６月２７日（金）

　７月　２日（水）

  ７月１６日（水）

四．報告事項①

（１）愛南町大学との教育連携補助金交付要綱(案)について

中尾教育長 愛南町大学との教育連携補助金交付要綱(案)について、説明を求める。

坂本学校教育

課長

愛南町大学との教育連携補助金交付要綱(案)について、説明を行う。

中尾教育長 「御意見はありませんか。」

大野委員 「具体的に、予定を教えてほしいです。また、金額と財源を知りたいです。」

坂本課長 「財源についてはふるさと寄付金です。金額については、684,000 円だったか

と思います。」

中尾教育長 「そのほかの御質問については、今日、お出ししている大学連携についての資

料により説明します。」

中尾教育長 本補助金制度を活用した大学との連携予定について、説明を行う。

大野委員 「東京大学の話とは別なんですか。」

中尾教育長 「東京大学は研究費で賄っていますので、補助は出ません。ただ、この慶応大

学の学生たちは、もう愛南町に来るようになって５、６年になるんですが、全部

自腹でした。今回の補助金制度では、慶応大学のほか愛媛大学も対象となってき

ますので、ちょうど良かったかなと思います。」

松田委員 「防災事業が行われる地区の一員として願ったり叶ったりで、福浦地区を知っ

ていただく良い機会だと思います。避難所って、海の方にはないので、今後を担

う学生たちに実際問題として避難所がないところで避難しないといけない、とい

う現状を見てもらいたいですね。」

中尾教育長 「具体的には、防災食の調理実習をしたりしますが、それは愛媛大学の岡本先

生というすごく有名な方に来ていただいて実習をしてくださいます。それから、

防災散歩として、夜に福浦地区を歩いて危険な箇所を話し合いながら、福浦小学

校に帰ってから振り返りを行い、大学生の思いや感じたことを福浦地区の方にフ

ィードバックします。

また、避難所生活がいかに過酷な状況かを理解いただくために福浦小の体育館

に夜 12 時まで寝てもらいます。」

宮本委員 「かつては、防災学習として私が校長のときに、城辺中で一泊したときは暑く

てたまらん、ということはなかったです。今回の防災事業はとても良い取組なの

で、何かその成果を公表する仕組みはないかな、と思います。」

中尾教育長 「実は、南海放送から連絡があり、８月８日、９日と防災事業の大学との連携

を取材したいと申し出がありました。南海放送でＰＲできるかな、と思います。」

中尾教育長 「では、承認いただける、ということでよろしいか。」

全委員 (了承)

五．その他

(１) 行事予定について

六．秘密会

教育長 事前に決定いただいたとおり、これ以降の議案について個人情報を扱うため秘

密会とする旨宣し、担当課以外の職員の退席を求める。

＜退席確認後＞

教育長 「それでは、これ以降の案件は、秘密会とします。」

＜非公開会議＞

(１) 報告事項②

(ア）児童生徒の様子について

(２) その他

中尾教育長 秘密会を終了する旨を宣する。

中尾教育長 児童・生徒の様子について報告があったことを宣す。

七．閉会

中尾教育長 11 時 35 分 閉会を宣する。